
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ALTERAR O ANEXO III, tendo em vista a mudança de REQUISITO/EXIGENCIA (PE-
TROLINA ZONA RURAL, SALGUEIRO E SERRA TALHADA)

onde lê-se:

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Viticultura e Enologia Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e
Enologia.

7 meses Dezembro/2017

CAMPUS SALGUEIRO

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Tecnologia de Alimentos Graduação e Mestrado em Tecnologia de Alimen-
tos, ou Engenharia de Alimentos, ou Tecnologia
em Agroindústria, ou Tecnologia em Laticínios.

7 meses I M E D I ATA

SERRA TALHADA

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Administração Especialização em Administração ou Engenharia
de Produção.

8 meses I M E D I ATA

leia-se:

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Viticultura e Enologia Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e
Enologia com Especialização, como titulação mí-

nima.

7 meses Dezembro/2017

CAMPUS SALGUEIRO

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Tecnologia de Alimentos Graduação em Tecnologia de Alimentos, ou En-
genharia de Alimentos, ou Tecnologia em Agroin-
dústria, ou Tecnologia em Laticínios com Mestra-

do na área ou em áreas afins.

7 meses I M E D I ATA

SERRA TALHADA

VA G A S ÁREA R E Q U I S I TO / E X I G Ê N C I A PERÍODO PREVISÃO DE CON-
T R ATA Ç Ã O

01 Administração Graduação em Administração ou Graduação em
Engenharia de Produção.

8 meses I M E D I ATA

resolve:

1. ALTERAR O CRONOGRAMA, NO TOCANTE A ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

onde lê-se:

D ATA OCORRÊNCIA
19/09/2017 Publicação do Edital no site institucional
19/09/2017 Publicação do Edital no Diário Oficial da União

20/09/2017 a 04/10/2017 Período de Inscrição no site
20/09/2017 a 05/10/2017 Entrega da documentação complementar e indicação do local, dia e ho-

rário para sorteio de ponto para a prova de Desempenho Didático
20 a 22/09/2017 Período para solicitação da taxa de isenção

22/09/2017 Último dia para entrega da documentação comprobatória para isenção
da taxa de inscrição

25/09/2017 Resultado do pedido de isenção
06/10/2017 Homologação das Inscrições

09 e 10/10/2017 Sorteio de Ponto
10 e 11/10/2017 Prova de Desempenho Didático
13 e 16/10/2017 Prova de Títulos

17/10/2017 Divulgação do Resultado Parcial no site
17 e 18/10/2017 Interposição de recurso para Prova de Desempenho Didático e Prova

de Títulos
20/10/2017 Homologação do resultado final e Publicação no Diário Oficial da

União

leia-se:

D ATA OCORRÊNCIA
19/09/2017 Publicação do Edital no site institucional
19/09/2017 Publicação do Edital no Diário Oficial da União

20/09/2017 a 04/10/2017 Período de Inscrição no site
20/09/2017 a 05/10/2017 Entrega da documentação complementar e indicação do local, dia e

horário para sorteio de ponto para a prova de Desempenho Didá-
tico

20 a 26/09/2017 Período para solicitação da taxa de isenção
26/09/2017 Último dia para entrega da documentação comprobatória para isen-

ção da taxa de inscrição
29/09/2017 Resultado do pedido de isenção
06/10/2017 Homologação das Inscrições

09 e 10/10/2017 Sorteio de Ponto
10 e 11/10/2017 Prova de Desempenho Didático
13 e 16/10/2017 Prova de Títulos

17/10/2017 Divulgação do Resultado Parcial no site
17 e 18/10/2017 Interposição de recurso para Prova de Desempenho Didático e Pro-

va de Títulos
20/10/2017 Homologação do resultado final e Publicação no Diário Oficial da

União

4. MANTER INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL Nº 53/2017.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

Reitora

CAMPUS FLORESTA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/08/2017 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento com instalação
de painéis de divisórias e portas.Entrega das Propostas: a partir de
28/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2017) 158500-26430-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONCEDENTE: Instituto Federal do Sudeste de Minas. PARTES:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, Wanessa Moreira de Oliveira e Edicléa Mascarenhas
Fernandes . OBJETO: Cessão de direitos autorais. PRAZO: Conforme
proteção do direito de autor estabelecido na legislação pertinente.
PROCESSO N.º:23223.002243/2017-10. DATA DA ASSINATURA:
02-08-2017, 31-08-2017. ASSINAM: Pelo Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Charles
Okama de Souza, Reitor e Wanessa Moreira de Oliveira, Assistente
Social. Edicléa Mascarenhas Fernandes.

CAMPUS RIO POMBA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 50, publicado no Diário Oficial da União nº
185, de 26 de setembro de 2017, seção 3, página 49,

onde se lê:
Edital 43/2017 - Rio Pomba
Área RP001: Letras - Ampla concorrência

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00002 VAGNER PERON 97.00 10.00 107.00
00003 LORENA RIBEIRO FERREIRA 92.00 10.00 102.00
00005 MARIANA APARECIDA DU-

TRA
89.00 12.00 101.00

00010 CASSIA MARA AMORIM JE-
SUS

74.00 25.00 99.00

00013 DAYANNE ALVES 72.00 26.00 98.00

Área RP001: Letras - Cotas raciais

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00010 CASSIA MARA AMORIM JE-

SUS
74.00 25.00 99.00

leia-se:
Edital 43/2017 - Rio Pomba
Área RP001: Letras - Ampla concorrência

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00002 VAGNER PERON 97.00 10.00 107.00
00003 LORENA RIBEIRO FERREIRA 92.00 10.00 102.00
00005 MARIANA APARECIDA DU-

TRA
89.00 12.00 101.00

00010 CASSIA MARA AMORIM JE-
SUS

74.00 25.00 99.00

00013 DAYANNE ALVES 72.00 26.00 98.00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 76/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 13.1 do
Edital Nº 10/2015, de 01.07.2015, publicado no D.O.U. de
02.07.2015, resolve:

Prorrogar, a partir de 29 de setembro de 2017 até 28 de
setembro de 2019, o prazo de vigência do Concurso Público para
provimento, em caráter efetivo, dos cargos do Quadro Permanente de
Pessoal Técnico-administrativo, homologado através do Edital Nº
13/2015 de 28 de setembro de 2015, publicado no D.O.U. de 29 de
setembro de 2015, Seção 3, página 62.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158304

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23345002517201611.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05891583000101. Contratado : GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de vigi-
lância armada no Campus Machado. Prorrogação de contrato por
mais 6 meses, até 02 de abril de 2018. Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei 8.666/93 .Vigência: 02/10/2017 a 02/04/2018. Data de As-
sinatura: 20/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 158304-26412-2017NE800003

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecno-
logia do Sul de Minas Gerais, Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Lucilene Bollini Piccolo;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tec-
nologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 26/09/2017 a 31/12/2017;
DATA E ASSINATURA: 26/09/2017; Luiz Carlos Machado Rodri-
gues, pela contratante e Lucilene Bollini Piccolo, contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




